UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Acta Synodalia Osnabrvgensis Ecclesiæ, Ab Anno Christi
MDCXXVIII.**

Brogberen, Johannes

Coloniæ Agrippinæ, 1657

Pars VII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14298

CAP. XXVI. Quid recitandum, finita concione.

Debet quoque, finita concione, Decalogus ac Symbolum fidei & succincte & exerte recitari; illa quoque exomologesis ac publica peccatorum confessio, cum imploratione misericordiae Dei, pure ac distincte pronunciari, ac moneri populus, ut eisdem verbis Sacerdotem pronunciantem subsequatur; ac deinde recenseri consolatoria imprecatio remissionis peccatorum, ut populus, dejecto, contrito, humiliato animo ac toto corde, cum Presbytero accingatur ad mysterium redemptionis suæ (quod in Altari tractatur) contemplandum, fructumque Dominiæ passionis, quæ in Altaris mysterio commemoratur representaturque, participandum.

P A R S S E P T I M A.

CAP. I. De administratione Sacramentorum.

Ecclæs Catholice usus, septem mysteria (quæ Sacraenta appellantur) observat; veluti septem quadam parata remedia, per quæ Deo visum est peccatis nostris mederi, ac nobis gratiæ sua salutaris medicinam (diversa tamen ratione) infundere. quæ sunt, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema Vnctio, Ordo, & Matrimonium. Quæ cur à Christo & Ecclæsia instituta sint, & à veteribus Sacraenta peculiariter appellata; deinde, quæ illorum sit per gratiam Dei efficacia & virtus; nunc non est dicendi locus. Tantum admonebimus in præsencia Parochum, quæ illum circa dispensationem singulorum observare conveniat.

CAP. II. Instruendus populus, quid agatur in cuiuslibet Sacramenti exhibitione.

Aug. lib.
de doct.
Christi
QVia igitur in Sacramentis aliud videtur, atque aliud agitur; instruendus est populus in cuiuslibet exhibitione, quid in huncmodi Religioso arcano (id enim Sacramentum sonat) agatur. Cum enim in Sacramentis istis per signa quædam sensibilia infundatur infinitibilis gratia, congruens externis signis; excitanda est fidelium fides & devotione in Deum, ut, credentes, ac divinum mysterium intelligentes, ad Dei ac Salvatoris nostri Iesu Christi participandam gratiam accedant. Quod fieri, cum Parochus, sub administrationem cuiuslibet Sacramenti, sacra concione populum breviter admonuerit, quid in ea re agatur.

CAP. XXVII. Quomodo, finita concione, populus excitandus ad orandum pro defunctis.

CVM multum plerumque temporis, parvo cum fructu, teratur in recentendis singulatim defunctorum nominibus, ubi viri tim pro quolibet exigunt una oratio Dominica, idque interdum non citra suspicionem vel quæstus vel ambitionis fiat: Nobis potius videbitur, ut populus ad communem pro defunctis orationem piæ ac devotè dicendam accendatur, & hæc genealogia intermittatur. Super qua re tamen, quod ad morem Civitatis Nostræ Colonensis attinet, & cum Parochis & cum Senatu latius agere non omittemus.

CAP. III. Quid agatur in Baptismo.

ET ut de sacro Baptismo exordium capiamus, docendus est populus, quod illic aboleatur vetus homo, remisso omni peccato, atque novus exoriatur, ab omni labe purgatus per fidem in Christum: quod illic, qui baptizatur, lavetur lavacro regenerationis & renovationis Spiritus sancti in Sanguine Christi pro nobis effuso: quod illic veterem Adam exuimus, ac vicissim Christum induimus, sepulti cum illo per Baptismum in mortem, ut, quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambulemus: quemadmodum hæc Enchiridion latius edocebit.

Galat. 6.

Tit. 3.

Rom. 6.

CAP. IV. Cujus sint admonendi Susceptores infantis.

SVceptores infantis (Patrini qui dicuntur) merito admonentur, quod ipsi sint, qui, Ecclæs nomine, & in Ecclæs fide, Christo parvulos offerant per Baptismum, ac se promodum pro parvulis fideiussores constituant, nomine parvuli respondentes: quem etiam postquam adoleverit, Symbolum simul & Orationem Dominicam edocere, atque vitam Christo ac professione in Baptismo factâ dignam perpetuo agere, saltem ubi id necessitas poscere videbitur, cohortari non omittent. proindeque malumus, illos deligi proiectæ atatis, quam impuberis; ne videatur infans infantem offerre, ac sponorem se Deo pro alio constituere, qui, quod promittit, non intelligat; ideoque multo minus, quod non intelligit, docere queat.

*et vos am-
te omnia,
de confi-
dit. 4.*

CAP.

C A P. V. *Populus docendus, quid velint
externa signa.*

P Ræterea docebunt populum, quid sit, quod catechizetur baptizandus; quid reliqua solemnia, quæ Ecclesia adhiberi voluit, signent; videlicet, Cur insuffletur in faciem baptizandi, cur signum Crucis & in pectore & in fronte fiat, cur sal in os detur, cur aures & nares sputo attingantur linianturque, cur inunctio in pectore & scapulis fiat, & cur post baptismi tinctio in vertice; denique, quid significet amictus albus, quo infans seu aliis baptizatus superinduitur. quæ omnia sunt mysteriorum plena; quemadmodum Enchiridion declarabit.

C A P. VI. *Quomodo accedendum
ad Baptismum.*

*I Cor.
14.*

C Vm beatissimus Apostolus in Ecclesia omnia honeste atque secundum ordinem fieri jubeat; debet Baptismus, summâ mentis, in Deum & in sacratissima quæ aguntur mysteria, intentione, & dari & accipi. Quare, quicquid hinc Susceptores seu alios adstantes avocat, procul tollendum est. Accedatur itaque, deposito omni fastu, humili spiritu, ac recta in Deum fiducia; quemadmodum accesserunt, qui Iesu parvulos obtulerunt, ut manus eis imponeret. Nam hic renunciatur satanæ, & omnibus operibus atque omnibus pompis ejus. Conveniaturque ante inter Patrinos de nomine infantis; ut potius in baptismo ipso cogitetur de lucranda anima Christo, quam de retinendo nomine.

C A P. VII. *Baptismus in facie Ecclesie
peragendum.*

M Agna certe ratione Ecclesiasticis Patribus vistum est, ut Baptismus in conspectu Ecclesiae, in loco sacro, recipiatur; nisi tammen imminentis necessitas fieri aliud suaserit. Quamobrem displicer Nobis, quod quidam fastuosi, templum Domini despicientes, ambitiunt magis, suos infants in dominibus privatim baptizari. Quod deinceps, nisi necessitas id ipsum exegerit, & caute cognitio praecesserit, indulgere nolumus.

C A P. VIII. *In Confirmationis exhibitione quid docendum.*

*Act. 8.
19.
De conf.
diss. §. c.
novis.*

I Tidem, dum Sacramentum Confirmationis confertur, docebunt Vicarii Nostrri in Pontificalibus, quid agatur; nempe quod illuc ambiatur gratia Spiritus sancti, qua confirmatur tyro adversus satanæ tentationes roboraturque, ut, quod corde credit ad ju-

stitionem, ore quoque palam confiteatur ad salutem. Quamobrem eo communiri solet *Rom. 10.* ætas tenera, quæ ad nequitiam proclivior est quam ad pietatem, ut ea proclivitas minuitur, docilitasque ad pietatem augeatur. Omnes fideles (inquit Vrbanus Pontifex Romanus) per manus impositionem Episcoporum, Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inveniantur: quia, cum Spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam & constantiam robatur. De Spiritu sancto accepimus, ut efficiamur spirituales; quia animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei. De Spiritu sancto acceptimus, ut sapiamus inter bonum malumque discernere, justa diligere, iusta respire, ut malitia ac superbia repugnemus, ut luxuria & diversis illecebris ac fecdis indignisque cupiditatibus resistamus. De Spiritu sancto acceptimus, ut, amore vita & gloria ardore succensi, erigere à terrenis mentem ad superna & Divina valeamus. Sed de hoc alibi latius.

C A P. IX. *Quomodo ad Sacramentum
Confirmationis accedendum sit.*

A N expediat, imitari consuetudinem, qua observatur, ut, nedum adultis, sed & infantibus, detur Confirmationis, idque pransis, hic non definimus: quoniam quod Aurelianensi Concilio sancitum est, Nobis magis placuerit; videlicet, ut jejunii ad Confirmationem veniant perfectæ ætatis, ut moneantur Confessionem Sacramentalem facere priusquam accesserint, quod mundi, donum Spiritus sancti mereantur accipere. Cum enim hoc Sacramentum non sit necessitatis absolutæ, convenientius & utiliusabitur, si addatur admonitiuncula. At, antequam infans supra septimum ætatis annum progressus fuerit, parum aut nihil horum quæ aguntur intelliger, ne dicamus, meminerit.

C A P. X. *Cujus sint admonendi Susceptores Confirmati.*

Q Vemadmodum in baptismo Susceptores sunt, ita hic qui Confirmandum presentant ac coram Episcopo sunt; idque non admodum diversa ratione; nisi quod quidam etiam dicunt, decens esse, ut, qui nondum aduersus Carnis, Mundi ac Satanae tentationes roborati sunt, per Confirmatos jam dum, atque exercitatos sensus habentes, quibus fides Confirmandi cognita atque explorata sit, Episcopo presententur. Quamobrem quoque admonendi sunt isti officii sui, curandumque, ut tanti Sacramenti perceptio digne ac reverenter peragatur; quemadmodum in primitiva Ecclesia observatum legimus.

C A P.

CAP. XI. *De moderandis donariis,
quae Susceptores infantibus donant.*

Qibusdam in locis, ambitionis magis quam pietatis causa, dum utrumque tam Baptismi quam Confirmationis Sacramentum peragitur, hi, qui Patrini dicuntur, certant, ut alter alterum, donariorum precio, (quo suscepit ac presentati pueri donantur,) videntur. Præterea itur statim, maximè post Baptismum, ad comedationes; cum tum maxime comedationibus esset abstinentium. Qua de re monendus est populus, ut, quæ digna sunt his Sacramentis, tantum carent; cetera autem moderantur aut penitus tollant. Nam non offendimus Deum gravius, quam cum illius sanctissima mysteria indigne tractamus.

CAP. XII. *Docendus populus de
signis externis.*

Docet præterea Parochus populum, quid signet Christma, & cur ex oleo olivæ ac balsamo conficiatur; quemadmodum docebit Enchiridion.

CAP. XIII. *De Sacrosancta
Eucharistia.*

Eucharistia, unicum illud piarum mentium solarium ac delicium, hac deploratissima tempestate, execranda infania ac abominabili prophanatione hæreticorum, de re tanta quodlibet communiscentium, plerisque quodam modo in nauseam vertitur: adeo, ut (quod dolentes referimus) multi nunc sint, qui non tantum hunc panem vitæ, qui de cælo descendit, accipere non desiderent, sed & avertentur; homines, solo nomine Christiani, re ipsa vero Capharnaitis ipsis deteriores; etiam quos post acceptam noticiam veritatis, voluntarie in Filium Dei peccantes, ac Corpori Dominicano & Sanguini contumeliam inferentes, terribilis quædam expectatio judicii, & ignis æmulatio (quæ consumptura est adversarios) manet.

CAP. XIV. *Quid docendus populus
in hujus Sacramenti ministracione.*

Docendus est itaque populus Christianus, certissima fide credere, quod in hoc Sacramento sit verum Corpus & verus Sanguis Christi Iesu. Neque enim veritas mentitur, quæ apud Matthæum, Marcum & Lucam, hoc Sacramentum instituens ac porrigit, simplicissime dixit: Accipite & comedite; Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur; Hic est Sanguis meus Novi Testa-

menti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum; Hoc facite in meam commemorationem. Sic docet Paulus *I Cor. IO.*

Apostolus: Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio Sanguinis Christi est? Et Panis quem frangimus, nonne participatio Corporis Domini est? Vnde consequitur, in Eucharistia totum esse Christum, quanquam ibi sit sub ratione cibi & potus. Qui enim tradidit verum Corpus & Sanguinem, haud dubie tradidit vivum. Quare, si credimus, in sepulcro Divinam naturam non fusile separatam ab examini corpore, quanto magis credemus, eam à vivo corpore non esse separatam in Sacramento?

CAP. XV. *Quibus persuasum est,
utramque speciem Laicum participare
oportere, quomodo docendi.*

Vbi sunt, quibus contra Ecclesiæ consuetudinem persuasum est, oportere Laicos participare Corpus & Sanguinem Domini sub utraque specie; ibi docebit Parochus hos qui gravatam habent conscientiam, Corpus & Sanguinem Domini in altera tamen specie, perfecte consistere; adeo ut Laicus, qui sub specie panis communicat, non tantum Corpus, sed & Sanguinem Domini, non minus recipiat quam qui capit sub utraque specie & panis & vini: Ecclesiæ quoque Laicis unam tantum speciem dare, quod, pro reverentia ipsius Sacramenti & salute fidelium, Ecclesia (cui dispensatio Sacramentorum Dei commissa est) sic videtur expedire. Nam, quum nullatenus ambigendum sit, sub specie panis non tantum carnem, nec sub specie vini Sanguinem tantum, sed sub qualibet specie totum Christum contineri; cur se Laicus iudicio Ecclesiæ, quam Dominus audiri voluit, non submittet? quæ non temere, sed multis rationibus permota, decrevit, salubrius esse, ut non tantum populus, sed & Sacerdotes non sacrificantes, Christum sub una potius specie, quam sub duabus, perciperent. Quid enim panis vinique species aliud sunt post consecrationem, quam species Sacramentales & accidentia sine subiecto? ut non habeat Laicus, cur queratur, sibi alteram subtrahiri speciem, ubi totum, quod sub utraque specie continetur, integre accipiat. De qua re alibi latius dicetur.

*Ex Concil.
Constit.*

Matt. 18.

*Amb. de
Sacra. c.
reverore. de
conf. diff.*

2.

CAP. XVI. *De veneratione sacro-sanctæ Eucharistie.*

Et, quoniam in hoc Sacramento Christus continetur, cohortandus est populus, ut ad hæc mysteria, contremiscens, quum in celebratione Missarum elevatur Hostia salutaris, se reverenter inclinet, corporeque humiliante

Matt. 26.

Marc. 14.

Luka 22.

Testa-

*Hono. 3. c.
fam. de
celeb. Miss.
Ex Conc.
e. Pres.
de conf.
diss. 2. in
c. sane.*

mente adoret Crucifixum ; facturus idem, quum Presbyter defert ad infirmum Eucharistiam ; quam ob id paratam semper habere debet, ut, quando quis infirmatus fuerit, statim eum communicet, ne fine communione decedat. Quod faciens, decenti habitu induitus, hanc salutarem Hostiam palam ac honosifice ante pectus cum omni reverentia & timore ferat & referat, lumine semper praecedente, ut hoc signo populus intelligat, illic eum esse presentem qui est candor lucis aeternae. Hac denique sacrosancta Hostia reponatur in loco singulari, mundo & signato ; honorificeque collocata, devote ac fideliter conservetur.

C A P. X V I I . *Quomodo tantum miraculum in hoc Sacramento fiat, populus docendus.*

*I Cor.
II.
Ioan. 6.*

D Ocendus item est populus ; quod tantum miraculum in hoc Sacramento virtute Christi fiat, non ex merito Sacerdotis. Quod & in ceteris Sacramentis obtinet. Nam intra sanctam Ecclesiam Catholicam, in mysterio Corporis Christi, nihil a bono magis, nihil a malo minus, perficitur Sacerdote : quia non in merito confecrantis, sed in verbo efficitur creatoris, & in virtute Spiritus sancti. Si enim in merito esset Sacerdotis, nequam ad Christum pertineret. Nunc autem, sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit Carnem, & transit vinum in Sanguinem. Sed hoc tantum interest, quod malus Sacerdos sibi tantum nocet, indigne tanta mysteria tractans. Nam quod ad veritatem Corporis Dominici attinet, ita percipit hic cui dicit Apostolus, Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat ; sicut is cui dicitur, Qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, in me manet, & ego in eo.

C A P. X V I I I . *Quomodo admonenda plebs, ad sumendum Eucharistiam accedens.*

*I Cor.
II.*

P Retera instituenda plebs est, quod Eucharistia sumenda sit ; & in primis admonenda, quam grave crimen sit, ad tanti Sacramenti participationem indigne accedere. Nam Apostolus ait : Quicunque mandaverit panem hunc & biberit Calicem Domini indigne, reus erit Corporis & Sanguinis Domini. Et iterum hanc horrendam sententiam congerminans : Qui, inquit, manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans Corpus Domini. Ideoque (uti subjicit) multi inter vos infirmi & imbecilles sunt, & dormiunt multi. Quod si nos ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.

C A P. X I X . *Qui ad hoc Sacramentum participandum admittendi.*

P Roinde nemo admittendus est, nisi ejus conscientia Parocho sit, aut cui potetas super hac re legitime facta est, per exomologis explorata, & qui penitenti ac contrito corde Corpus Domini dijudicans acceperit; quod jubet Apostolus, quum ait : Probet *I Cor.* autem semetipsum homo, & sic de Pane illo *II.* edat, & de Calice bibat ; ne cum Iuda, qui *Ioan. 13.* cenae Dominicæ ad iudicium interfuit, locum diabolo præbeat. Mens ergo ab omni affectu peccandi longe absit. Nam, si adhuc *Aug. 1.* habet voluntatem peccandi, gravatur magis *quoti, de* Eucharistiae perceptione, quam purificatur. At contra, quamvis quis peccato mordeatur, *conf. diss.* si tamen peniteat, & de cætero peccandi voluntatem nullam habeat, confidens de *2.* Domini miseratione, accedat ad Eucharistiam intrepidus & securus.

C A P. X X . *Quatenus, alteri quam suo Parocho confessus, ad Eucharistiam admittendus.*

Q Vi alteri quam suo Parocho confessus est, is, si non facta Confessionis suspensus habeatur, testimonium adferet, se confessum esse. cuius etiam conscientiam verus ipse Parochus in principalibus Christianismi articulis excutere non omittet. Ac generaliter singuli Parochiani rudiiores, anno saltem semel, quum adibunt mensam Dominicam, examinandi prius in praceptis Domini, articulis fidei, oratione Dominicana, ac Ecclesiæ Sacramentis, maxime Baptismi & Eucharistiae.

C A P. X X I . *Intra annum saltem semel communicandum.*

E T, ut cohortandus est populus, quo saepius numero communicet, quemadmodum olim singulis diebus Dominicis fieri consuevit ; (quod quidem nunc quo minus fiat, per Laicos stat, quibus non debet celestis ille cibus invitatis aut naufragiis obtrudi;) ita ut minimum populus ipse in disciplina Ecclesiastica retinendus est, ut saltem toto anno semel ab omnibus, qui ad discretionis annos pervenissent, Confessis & Contritis, Eucharistia summa cum reverentia suscipiantur. Olim, qui non communicassent in anno saltem ter, in Pascha videlicet, Pentecoste, & Natali Domini, inter fideles Catholicos non connumerabantur : sed quam sensim omnis penè refrixerit charitas, in hoc quoque Ecclesiastica disciplina cœpit esse remissior.

C A P.

C A P . X X I I . *Quorum admoneri populus, hoc Sacramentum participaturus, maxime debeat.*

*August. c.
timorem
de confis.
diff. 2.
Matt. 26.* **O**MNIUM autem maxime instruendus est populus, ut recta fide accedat, sermoni Domini firmiter credens, quo nos edocet Christus, dicens: Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur; Hoc facite in meam commemorationem. Quibus verbis & veritatem sui corporis adstruit, & creditibus, dignaque fuscipientibus, remissionem peccatorum promittit; jubens, ut hoc faciamus in suam commemorationem. Porro, anima, que fidem habet, & ejusmodi Christi verbis credit, in memoriam Christi Sacramentum edit, quem secum recognoscit, quemadmodum unigenitus Filius Dei, ob perditum hominem Deo Patri reconciliandum, & delendum quod contra nos scriptum erat chirographum, de celo descendenter, semetipsum exinanivit ac humiliaverit, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem Crucis. In quo maxima erga nos Dei caritas commendatur, qui unico Filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis à peccati & satanae vinculis redimendis tradidit illum. Talem ergo fidem & affectum, Deo fuggente, præparare debet in animo suo is, qui Eucharistiam percipit.

C A P . X X I I I . *Docendus quoque cur hoc Sacramentum sub specie panis & vini institutum sit.*

*August. in
sermone
de dedica-
tione Ec-
clesiae.* **N**EQUE interim negligendum, sed perpetuo inculcandum erit, hoc Sacramentum Corporis & Sanguinis Dominici, sub specie panis & vini institutum esse, ut, præter veritatem Corporis & Sanguinis, quæ in eo continetur & recipitur, quoddam etiam extimum signum nativæ dilectionis & charitatis excitandæ in nobis foret; quemadmodum divisus Paulus inquit: Quoniam unus Panis & unus Corpus multi sumus, qui de uno Pane & de uno Calice participamus. Quamobrem ab hujus convivii spirituali participatione longe absunt, qui invidiæ vel odii veneno infecti aut iracundiæ furore repleti fuerint. Monendi itaque sunt qui communicare desiderant, ut, deposita omni similitate, diligent alterutrum, uti unius corporis membra, ut non sit schisma in corpore, sed in id ipsum pro invicem sollicita sint membra.

C A P . X X I V . *Quomodo singulis Dominicis diebus plebs ad audiendam Missam se præparabit.*

*c. hoc
attenden-* **D**OCENDUS quoque populus, ut, qui juxta antiquum Ecclesiae ritum, singulis Do-

minicis diebus ad communicandum Corpori & Sanguini Dominico non se præparat, Missæ faltem Parochiali, hisce aliisque festis diebus, interfit; ut, tametsi inter sacrificantem & afflentes non sit (more illo antiquo) tam frequens Sacramentalis communio, sit faltem sacræ doctrinæ, piæ exhortationis, preicationis, laudis, & gratiarum actionis communio; ut sic quodammodo omnes spiritualiter communicent, cum desiderio etiam sacramentaliter communicandi. Ne vero populus ab hac Missa Parochiali, & ab auditione verbi Dei distractatur; placuerit Nobis, ut, si que sint aliae Missæ legendæ die Dominicæ, hæ inchoentur primum post verbi prædicationem finitam; quemadmodum latius in visitatione secundum diversorum locorum mores ordinare studebimus.

C A P . X X V . *Docendus populus generatim, quid agatur in Missa.*

DOCENDUS populus generatim, quid agatur in Missa, & quibus partibus confert. Constat siquidem psalmodia, quem vocamus Introitum, invocatione & gloriofa celebrazione sanctissimæ Trinitatis, quæ in Canticis, *Kyrie eleison, & Gloria in excelsis Deo*, peraguntur; preicatione seu collecta, recitatione verborum Propheticorum aut Apostolicorum, quam vocamus Epistolam; sacris Canticis, quæ vocamus Gradualia & Alleluia, & quæ sequuntur, lectione Euangelica, Symboli recitatione, seu professione fidei Catholicæ; Canticò, quod non sine mysterio Offertorium appellatum est; Gratiarum actione, quæ dicta est Præfatio, religiosa commemoratione mortis, consecrationeque Corporis & Sanguinis Dominici, quæ fit in Canone; rursus preicatione, inter quas est precatio Dominicæ: sequitur osculum pacis, Symbolum Christianæ charitatis; mox communio; rursus sacram Canticum, quod Commune appellatur, & Precatio. Postremo loco, Sacerdos totum populum, velut in suam tutelam receptum, Deo benedictione tradit atque commendat, ut perseveret in affectu pietatis mutuaque charitate. quorum quum admonetur populus, incipiet, nedum credere, sed & sentire, quod in Missa nihil non sit pium ac venerandum.

C A P . X X VI . *Corripiendus abusus eorum, qui ante finitam Missam irreverenter discedunt.*

CORRIPIENDUS verò abusus est, quod quidam post adpersam aquam & ante Missæ introitum, exitum faciunt; quidam, post auditum & non intellectum Euangelium, abeunt; aliique, posteaquam Sacerdos dixit, *Seruum corda, & Gratias agamus*. Atqui turn

*dum, de
conf. diff.*
§.
*Ex Conc.
Carth. c.
sacer. de
conf. diff.*
1.

O præ-

Cyprian.
c. quando
autem de
conf. diff.
I.

c. omnes
fideles de
conf. diff.
I.

principue populi partes erant, quando, submis-
sus legente aut tacente Sacerdote, quisque
cum Deo loquitur; denique alii, statim post
elevationem Corporis & Sanguinis Domini-
ci, non expectantes principiam Missæ par-
tem, quæ est communio. Antiquissimus ergo
Canon populo rememorandus est, qui sic ha-
ber: Omnes fideles, qui in solemnitatibus sa-
cra ad Ecclesiam conveniunt, & Scripturas
Apostolorum & Euangelium audiant. Qui
autem non perseverant in oratione, usque dum
Missa peragatur, nec sanctam communionem
percipiunt, (quam Nos, ut non exigimus
quotidie sacramentalem, saltem spiritualem
a populo requirimus,) velut inquietudines Ec-
clesiae commoventes, convenit communione
privari.

C A P. XXVII. *Docendus populus,
quale sit Missæ sacrificium.*

August. de
Trinit. &
in Psalm.
20. c. se-
mel de
conf. diff.
2. & duo
bus se-
quen.
1 Pet. 3.
Rom. 6.

Docendus item est populus, quale sit Mis-
sa sacrificium; nempe representativum.
Semel quidem Christus mortuus est, justus
pro iustis: semel in manifestatione sui cor-
poris, in distensione suorum membrorum om-
nium, verus Deus & verus homo, semel ta-
men in Cruce pependit, offerens Patri semet-
ipsum hostiam vivam & passibilem, immorta-
lem, vivorum & mortuorum redemptions ef-
ficacem. Et scimus, quia Christus, resurgens
a mortuis, jam non moritur; mors illi ultra
non dominabitur. Et tamen quotidie immo-
latur in Sacramento; non quod toties Chri-
stus occidatur, sed quod illud unicum Sacrifi-
cium mysticis ritibus quotidie renovetur,
quotidianaque recordatione mortis Domini
(qua liberati sumus) in edendo & potando
Carnem & Sanguinem, quæ pro nobis oblata
sunt, hoc ipsum repræsentetur, quod olim fa-
ctum est: facitque oblatio ista Sacramentalis,
moneri nos, tanquam videamus præsentem
Dominum in Cruce, elicientes subinde nobis
ex illo fonte inexhausto gratiam salutarem:
immolamusque hostiam pro vivis & defun-
ctis, dum pro illis Patrem per Filii mortem
deprecamur.

C A P. XXVIII. *Exequiae ac Missæ
pro defunctis, quando & cum qua
admonitione celebrande.*

Exequias ac Missas, quæ pro defunctis
peculiariter dicuntur, malum in altum
diem transferri, quam die Dominico celebra-
ri; nisi tamen plebs diei translatione gravare-
tur. In quibus etiam ad populum fiat admo-
nitio, declareturque, quibus potissimum mo-
dis, Dei misericordia pro animabus ambien-
da sit; sic, ut interim admoneantur hi, qui fu-
nebres pompas ac Missas, gloriae tantum au-

cupandæ causa, instituant, perdere mercedem
suam. Debet quoque plebs doceri, pium esse, c. non aperte
quemadmodum ab Apostolorum temporibus ma. c.
Ecclesia (quæ columna & firmamentum veri-
tatis est) & docuit & observavit, pro defun-
ctis Domum exorare, & eleemosynas in si-
nus pauperum elargiri; atque hæc eis prodef-
se, qui in communione Ecclesiae & signo pa-
cis decesserunt, & qui, cum viverent, hæc si-
bi ut postea possent prodefesse, cooperando
meruerunt.

C A P. XXIX. *Qui ad Exequias
evocandi.*

A D Exequias, quæ extra Civitatem No-
stram Coloniam celebrantur, non evo-
candi Monachi, nec ista cohors levium ac in-
dignorum Sacerdotum: aut, si evocentur, vi-
dendum ipsis, ne lasciviant. Quanquam Nobis
magis proberet, ut, qui volet, pietate ductus,
multiplicari pro defuncto preces, is Monachos in suis Monasteriis, ac Clericos singulos
in suis templis, permanere finat, ibidemque
preces ac Missas peragere. Quonam enim
spectat concursus ille, interdum, quam par est,
immoderior, quam ad captandam auram po-
pularem? Cavenda vero summopere post Exe-
quias delicata convivia, crapulæ ac comedia-
tiones, ne Deus, placandus, magis irritetur.

C A P. XXX. *De Pœnitentia partibus.*

I N Sacramento Pœnitentia explicando, ac
recte ministrando, maturitate multa ac di-
ligentia opus est. Veteres Orthodoxi Pœni-
tentia partes tres nobis tradiderunt, Contri-
tionem, Confessionem, ac Satisfactionem, seu
fructum Pœnitentia dignum. Quanquam Pœnitentia, quatenus Sacramentum dicitur,
potissimum in absolutione Presbyteri confi-
stat, qua ille, ex virtute verbi & clavium, sibi
à Christo traditarum, peccatorem pœnitentem,
& in misericordia Dei sperantem, à pec-
catis suis absolvit. de quibus paulo latius in
Enchiridio dicemus.

C A P. XXXI. *Prima Pœnitentia
pars, Contritio, in suggesto semper
pertractanda.*

P Rima Pœnitentia pars, quum omnis Eu-
angelicæ prædicationis exordium sit, nun-
quam non est in suggesto pertractanda. Hac
enim configitur ab ira Dei ad misericordiam;
hac convertimur ab operibus mortuorum ad
Deum viventem, hac subducimur à peccati ac
diaboli laqueis, ac concorporamur Christo.
Vnde à pœnitentia præcursor Ioannes, deinde
Christus ipse, ac Princeps Apostolorum Pe-
trus, prædicationis Euangelicæ doctrinam
sunt exorsi. Pœnitentia autem tum recte præ-
dicatur,